80, etajul
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 or.
v. a. sau 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 276.

Brașov, Joi 14 (27) Decembrie.

1900.

## Pecatele contra preceptelor creștine.

Dintre contemplațiile, ce le fac de sărbătorile Crăciunului foile ungueresci, se remarcă de astădată articolul foicei evreo-nemțesci a guvernului, care variază în mod neobișnuit tema învățăturilor „intemeietorului religiei creștine“, care a lăsat ca sfântă datoriă omenirii „cultivarea dreptului și esecutarea iubirii, ce planază peste toate“.